
Soupis pramenů a literatury

Prameny
Prameny nevydané

Moravský zemský archiv v Brně - Státní okresní archiv Pelhřimov
Okresní úřad Humpolec:
inv. č. 876 a nezpracovaná část - sčítání lidu,
inv. č. 745, kar. č. 160 - fotografové.

Okresní úřad Pelhřimov: 
nezpracovaná část - sčítání lidu.

Archiv města Pelhřimov: 
kniha č. 256 - kronika,
inv. č. 904, kar. č. 561, sign. III 5/3 - dotazníkové šetření.

Archiv města Pacov:
inv. č. 65, kniha č. 59,
inv. č. 81-82, kniha č. 75 a 76,
inv. č. 246, kar. č. 6,
inv. č. 288, kar. č. 30,
inv. č. 327, kar. č. 86.

Archiv obce Cetoraz: 
kniha č. 7.

Archiv obce Salačova Lhota: 
listina č. 1.

Okresní soud Humpolec:
Deník sign. IV - rejstřík pro rok 1888.

Okresní soud Pacov:
spis sign. IV, 197/1868 - dědický spis Františka Zitterwalda.

Okresní školní výbor Humpolec:
inv. č. 147, kar. č. 73-83 - osobní spisy učitelů.

Okresní školní výbor Kamenice nad Lipou: 
kniha č. 10 - podací protokol z roku 1914.

Okresní školní výbor Pelhřimov:
nezpracovaná část, kar. 1 - národopisné dotazníky zletl914al919s korespondencí, 
inv. č. 56f, kniha č. 70,
inv. č. 83-104, kar. č. 17-36 - osobní spisy učitelů, 
inv. č. 136, kar. 107-148, 173-178 - osobní spisy učitelů.

439



Místní školní rada Vojslavice:
nezpracovaná část - matrika žáků z let 1885-1905.

Základní škola Zeliv: 
kniha č. 2 - inventář, 
kniha č. 245 a 247 - kroniky.

Základní škola Velká Chyška: 
inv. č. 2, kniha č. 2 - kronika.

Farní úřad Vojslavice: 
přír. č. 143/2010 - kronika.

Cech řezníků Senožaty: 
inv. č. 4, typář č. 1.

Muzejní spolek Pelhřimov:
inv. č. 1, kniha č. 1 - kniha návštěv z let 1908-1934.

Klub za starou Prahu, odbor Pelhřimov: 
karton č. 1-2 - spisy pelhřimovského odboru.

Karel Jun: 
inv. č. 1, kar. č. 6.

Moravský zemský archiv v Brně - Státní okresní archiv Havlíčkův Brod
Okresní úřad Havlíčkův Brod:
Sčítání lidu.

Státní oblastní archiv Třeboň
Sbírka matrik - Římskokatolická církev:
Farnost Senožaty, kniha č. 1,
Farnost Vojslavice, kniha č. 13,
Farnost Pacov, kniha č. 12, 18, 19, 20,
Farní úřad Velká Chyška, kniha č. 9.

Státní oblastní archiv Třeboň - Státní okresní archiv Tábor
Okresní úřad Tábor L:
Sčítání lidu, inv. č. 4874, fase. 425.

Muzeum dr. Aleše Hrdličky v Humpolci
inv. č. 12.679, přírůstkové č.: 357/93, model zvonice vystaven v expozici národopisu, 
nezpracovaná část - knihy přírůstků do sbírek muzea,
nezpracovaná část - spisy historického muzea, složka: součásti ženského kroje.

440



Muzeum Vysočiny Pelhřimov
Muzejní spolek Pelhřimov:
inv. č. 7, kar. č. 1 - zprávy o činnosti z let 1911, 1912 a 1919, 
inv. č. 8, kar. č. 1 - zápisy ze schůzí,
inv. č. 10, kar. č. 1 - korespondence s Národopisnou společností českoslovanskou), 
inv. č. 16, kar. č. 2 - dokumenty Karla Polesného.

Masarykův ústav a Archiv Akademie věd České republiky, Archiv AV ČR
Národopisná společnost českoslovanská:
Kniha otisků korespondence,
Spisy 1914-1917- dopis adresovaný J. Kopáčovi z 26. ledna 1916.

Česká akademie věd a umění:
inv. č. 633, kar. č. 261 - Výzva к součinnosti na soupisu českých památek národo

pisných.

Etnologický ústav Akademie věd České republiky
František Jaroslav Mančal.

Národní knihovna České republiky v Praze
Oddělení rukopisů a starých tisků: 
sign. XIV. B. 17 - Misál těchobuzský.

Literatura
ADÁMEK Karel Václav, Tance lidové v okresu hlineckém, Český lid 6, 1897, s. 229

235,360-372, 433-446.
ADÁMEK Karel Václav - HLÁVKA Josef, Lid na Hlinecku, Praha 1900.
ANDĚL Lubomír a kol., Pověsti z Pelhřimovska 1-4, Pelhřimov 2008-2011.
BAHENSKÝ František - HOLUBOVÁ Markéta - KAFKA Luboš et al, Velké dějiny 

zemí Koruny české. Tematická řada, IV. Lidová kultura, Praha 2014.
BALÍK Ivo, Historie zdravotnictví na Pelhřimovsku. Historický náhled do minulosti 

(bez nároku na všeobsáhlé zpracování), Pelhřimov 2015.
BAREŠ František a kol, Letem českým světem. Půl tisíce fotograf, pohledů z Čech, 

Moravy, Slezska a Slovenska, Praha [1898].
BĚHALOVÁ Štěpánka, 200 let Landfrasovy tiskárny 1797-1997. 200. výročí založení 

tiskárny. 200. výročí narození Aloise Josefa Landfrasa, Jindřichův Hradec 1997.
BEZDĚKA Viktor, Dodatky к Památkám na Želivsku, Památky archaeologické 

a místopisné 4, 1861, č. 2, s. 93-95.
BEZDĚKA Viktor, Opravy, Památky archaeologické a místopisné 3, 1858, č. 1, 

s. 192.

441



BEZDĚKA Viktor, Památky kláštera Želivského, Památky archeologické a místopis
né 2, 1856, č. 4, s. 145-152.

BEZDĚKA Viktor, Památky města Humpolce v Čáslavském kraji. Památky archaeo
logické a místopisné 3, 1859, č. 1, s. 337-340.

BEZDĚKA Viktor, Památky na Želivsku v kraji Čáslavském, Památky archeologické 
a místopisné 3, 1858, č. 3, s. 128-135 a č. 4, s. 93-95, 145-152, 155-159.

BEZDĚKA Viktor, Das Prämonstratenser-Chorherrenstift Selau, Würzburg - Wien 
1883.

BEZDĚKA Viktor, Zdědil-li klášter Želivský celý znak po Leskovcích? Památky ar
chaeologické a místopisné 3, 1858, č. 1, s. 139.

BÍLEK Tomáš Václav, Dějiny konfiskací v Čechách po roce 1618. Část L, Praha 1882.
BLÜML Josef, Kulturní historik Čeněk Zíbrt, České Budějovice 2014.
BLÜMLOVÄ Dagmar (ed.), Čeněk Zíbrt a kulturní historie, České Budějovice 2003.
BOČKOVÁ Helena, Vznik a vývoj muzea v Pelhřimově. Závěrečná práce postgradu

álního studia muzeologie, Brno 1984.
BONUS František, Lidové tance z jižních Čech. Táborsko, Milevsko, Pelhřimovsko. 

Metodická publikace. 2. díl (Tance figurální (O-Z), taneční hry, kola, dokolečka). 
České Budějovice 1985.

BOUŠKA Josef, Jak bývalo dříve v Prasetíně, Vlastivědný sborník českého jihový
chodu 7, 1928, č. 4, s. 62-63; 8, 1929, č. 5, s. 79-80.

BRABEC Jiří a kol, Čeští spisovatelé 19. a počátku 20. století, Praha 1982.
BROUČEK Stanislav, České národopisné hnutí na konci 19. století, Praha 1979.
BROUČEK, Stanislav - JEŘÁBEK Richard - TYLLNER Lubomír, Lidová kultura. 

Národopisná encyklopedie Čech, Moravy a Slezska, Praha 2007.
BROŽOVÁ L, Pověst o šotkovi, Zálesí 7, 1925-1926, č. 1, s. 14.
BRZOŇ Roman a kol., Humpolec v zrcadle času III. Osobnosti, Humpolec 2012.
BRZOŇ Roman a kol., Humpolec v zrcadle času VIII. Řemesla, průmysl a živnosti, 

Humpolec 2015.
BUCHTA Alois, 160 let pošty v Křelovicích и Pelhřimova 1845-2005, Křelovice - 

Pelhřimov 2005.
ČADKOVÁ Iva - ZAHRADNÍKOVÁ Magda (edd.), Berní rula. Svazek 6., Kraj Be- 

chyňský II), Praha 2014.
ČERMÁK Bohuslav, Z naší dědiny. Cyklus povídek, Praha 1885.
DAVID Josef, Komunální elity v Pacově v letech 1848-1918. Diplomová práce, Čes

ké Budějovice (Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích) 
2012.

DOBEŠ Jan - HLEDÍKOVÁ Zdeňka - JANÁK Jan, Dějiny správy v českých zemích. 
Od počátků státu po současnost, Praha 2005.

DOBIÁŠ Josef, Dějiny královského města Pelhřimova a jeho okolí. Díl I-V, Pelhřimov 
- Praha 1927-1970.

DOBIÁŠ Josef, Zaniklé osady na Pelhřimovsku, Národopisný věstník českoslovanský 
13, 1918, č. l,s.61-76.

442



DRÁPALA Daniel, Antonín Václavík (1891-1959) a evropská etnologie. Kontexty 
doby a díla, Brno 2010.

DRÁPALA Daniel, Dotazníky České národopisné společnosti, Praha 2014.
DUFEK František, Paměti Lapáčkovského statku v Bezděčíně, Jihočeský kraj. Měsíč

ník věnovaný studiu jihočeské otázky 4, 1913, č. 2, s. 50-58.
ERBEN Karel Jaromír, Kytice, Praha 2014.
FRIEDRICH Gustav (ed.), Codex diplomaticus et epistolarius regni Bohemiae II, Pra

ha 1912.
FROLEC Václav - VAŘEKA Josef, Lidová architektura. Encyklopedie, Praha 1983.
GAZI Martin (ed.), Schwarzenbergové v české a středoevropské kulturní historii, Čes

ké Budějovice 2013.
HANZAL Antonín, Bolzanova studánka. Vlastivědný sborník českého jihovýchodu 3, 

1922-1923,4, s. 63.
HAVLOVÁ Bohumila, Z dějin Senožat do poloviny 20. století, Senožaty 2010.
HEJHAL Petr, Počátky středověké kolonizace české části Českomoravské vrchoviny, 

Brno 2012.
HEJHAL Petr, Pravěké a raně středověké osídlení české části Českomoravské vrchovi

ny. Doktorská dizertační práce, Brno 2009.
HOJDA Zdeněk - PÁTKOVÁ Hana (edd.), Pragmatické písemnosti v kontextu práv

ním a správním, Praha 2008.
HOLAS Čeněk, České národní písně a tance. Díl 3. (Jižní Čechy), Praha 1909.
HOLEJŠOVSKÝ Vlastimil, Svobodníci v Holýšově. Příspěvek к dějinám českých svo- 

bodníků, Časopis Rodopisné společnosti v Praze 14, 1942, s. 1-71.
HOLUB Pavel - KUČERA Karel, Pamětní kniha města Pacova 1473-1712. Libri ci

vitatis VIL, Praha - Ústí nad Labem 2015.
HOLUB Pavel, „Seznam starožitností v muzeu kláštera Želiva shořelých v požáru 

12. srpna 1907 i s museem.11 Příspěvek к vývoji regionální historické identity, Vlas
tivědný sborník Pelhřimovska 23, 2017, s. 15-56.

HRADILOVÁ Marta - TOŠNEROVÁ Marie (edd.), Jakž lidé hodnověrní zprávu 
činí. Formy písemné komunikace v raném novověku, Praha 2018.

HÚSEK Jan - KLVAŇA Josef - NIEDERLE Lubor - SLAVÍK František Augustin, 
Moravské Slovensko. Svazek L, Praha 1918.

CPíARVÁT Jan Vladimír, Z českého jihu. Sbírka jihočeského podání lidového, Praha 1898.
CHARVÁT Jan Vladimír - BLAŽEK František, Na Dušičky, Vlastivědný sborník 

českého jihovýchodu 1, 1920-1921, č. 5, s. 79.
CHOTEK Karel, Cerovo. Národopisná studie, Národopisný věstník českoslovanský 1, 

1906, s. 65-73 (též zvláštní otisk).
CHOTEK Karel, Program soupisu národopisného, Praha 1914.
CHOTEK Karel, Široký Důl. Národopisná monografie vesnice, Národopisný věstník 

českoslovanský 10 (1), 1915, s. 29-61 (též zvláštní otisk).
JANEČEK Petr, Ústav etnologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v kontextu vývo

je českých etnologických věd, Studia Ethnologica Pragensia, 2017, č. 1, s. 129-163.

443



JIRÁSEK Alois, Staré pověsti české, Brno 2017.
JUNGMANN Antonín Jan, Koňský Lékař, aneb, Potřebné nawedenj o konjch, kterak 

totiž pěkných a dobrých konj se dochowati kdo může..., Hradec Králové 1825.
KÁBOVÁ Hana, Jan Fried (Studie o životě a díle pelhřimovského historika). Diplomo

vá práce, 1. díl, České Budějovice 2000.
KÁBOVÁ Hana, Josef Vítězslav Simák, České Budějovice - Pelhřimov 2013.
KADLEC Ludvík a kol., Salačova Lhota. 600 let ze života obce, Salačova Lhota 2006.
KADLEC Ludvík a kol., Těchobuz v průběhu staletí, Těchobuz 2009.
KAISLER Jindřich, Vznik přídomků a pomístních jmen, Zálesí 16, 1934-1935, č. 3, 

s. 75-77.
KOBLIHA Gustav, Humpolec a jeho okolí. Nástin dějepisný, popisný a statistický, 

Humpolec 1896.
KOLEKTIV AUTORŮ, Literární osobnosti Pelhřimovska, Pelhřimov 1989.
KOLEKTIV AUTORŮ, Msgre František Bernard Vaněk a Dr. Jan Fried. Dva pelhři

movské osudy, Pelhřimov 2015.
KOLEKTIV AUTORŮ, Pelhřimovsko ve druhém tisíciletí, Pelhřimov 2000.
KOLEKTIV AUTORŮ, Řemesla a řemeslníci na Pelhřimovsku od středověku do polo

viny 20. století, Pelhřimov 1999.
KOLEKTIV AUTORŮ, Velká Ves, Pelhřimov 2009.
KOLEKTIV AUTORŮ, Vyklantice, Vyklantice 2010.
KOLEKTIV, Košetice - 650 let, Košetice 2002.
KOLEKTIV, Krasoňov. Historie a současnost 1226-2016, Humpolec 2016.
KOLEKTIV, Lukavec v proměnách století, Pelhřimov - Lukavec 2002.
KOLEKTIV, Obec Mezilesí. Historie a současnost. Jak šel čas, Mezilesí 2017.
KOLEKTIV, Pořín do roku 2000. Shrnutí všech dostupných materiálů o Poříně a jeho 

okolí, Praha 2011.
KOPÁČ Josef, Zvěsti z Horáčka. Sbírka bájí a pověstí z vysočiny Českomoravské, 

Humpolec 1927.
KOPÁČ Ladislav, Hledejme zaniklé osady na Humpolecká, Zálesí 21, 1939-1940, 

s. 136-141.
KOTÁL Jan, Bratříce. 700 let trvání obce, Bratříce 1973.
KOTOUN František, Lidové tance na Pelhřimovsku, Český lid 14,1905, s. 294-296.
KOTOUN František, Lidové tance na Pelhřimovsku, Český lid 16, 1904, s. 310.
KOUTNÍK Jaroslav, Proseč-Obořiště, Částkovice, Vlásenke. Z historie do současnos

ti, Pelhřimov 1989.
KOVÁŘ Emanuel, Národopis a úkoly Národopisné Společnosti Českoslovanské, Náro

dopisný sborník českoslovanský 1, 1897, s. 1-13.
KOVÁŘ Emanuel, Nástin dějin ethnologie, Atheaneum 8 (7), 1891, s. 157-165, 202

212, 235-243.
KRČILO VÁ Irena, Martinice u Onšova a Skoranovice, Martinice u Onšova 2012.
KRČILO VÁ Irena, Vřesník od minulosti к přítomnosti, Vřesník - Pelhřimov 2009.
KŘIVKA Josef, Nové osady vzniklé na území Čech v letech 1654-1854, Praha 1978.

444



KUBÍN Josef Štefan, České Kladsko. Nástin lidopisný, Praha 1926.
KUČA Karel, České, moravské a slezské zvonice, Praha 1995.
LÁBEK Ladislav - ŠVÁB František, Plzeňsko. Národopisné oblasti. Plzeňská, Plass- 

ká, Radnickorokycanská, Hradištská (Blovická), Chotěšovská a Stfíbrská. Svazek 
1., Praha 1934.

Lexikon české literatury. Osobnosti, instituce, 1-4 Praha 1985-2008.
LUKÁŠEK Josef, Dějiny soukenického průmyslu v Humpolci, Praha 1946.
MACEK Josef a kol, Československá vlastivěda. Díl 3. Lidová kultura, Praha 1968.
MACHAČOVÁ Jana - MATĚJČEK Jiří, Nástin sociálního vývoje českých zemí 1781

1914, Praha 2010.
MACHEK E, Divé ženy. Zálesí 9, 1927-1928, č. 3, s. 48.
MARTÍNEK Zdeněk - ZEMAN František (edd.), Lukavec v proměnách století, Pel

hřimov 2002.
MARTÍNEK Zdeněk a kol., Pelhřimov, Praha 2014.
MARTÍNKOVÁ Lenka, Pečeti a typáře cechů z území okresu Pelhřimov (1500) 1546

1796 (1859). Katalog pečetí a typářů uložených ve Státním okresním archivu Pelhři
mov a v muzeích na území pelhřimovského okresu, Pelhřimov 2000.

MÍKA Karel, Jetřichovec. Od minulosti až po dnešek, aneb Krátká historie jedné obce, 
Jetřichovec 2011.

Naše vycházky na nejvyšší místo okresu, Zálesí 1, 1919-1920, č. 2, s. 23-24.
NAVRÁTILOVÁ Alexandra, Namlouvání, láska a svatba v české lidové kultuře, Pra

ha 2012.
NAVRÁTILOVÁ Alexandra, Narození a smrt v české lidové kultuře, Praha 2004.
NOHEL Roland, Auerspergové v Čechách, Kutná Hora 1997.
NOVÁKOVÁ Helena, Národopisné dotazníky z Pelhřimovska z 1. poloviny 20. století. 

Vlastivědný sborník Pelhřimovska 17, 2006, s. 148-150.
NOVOTNÝ Lukáš, Dějiny mezinárodních vztahů. Terminologický slovník, Praha 2013.
ORTH Jan - SLÁDEK František, Topograficko-statistický slovník Čech. Podrobný po

pis všech měst, městysů, vesnic, pak zámků, dvorů, továren, mlýnů, hutí a podob
ných o samotě ležících stavení, Praha 1870.

O starodávném léčení, Zálesí 1, 1919-1920, č. 2, s. 25.
Ottův slovník naučný, sv. 26 (U-Vusín), Praha 1907.
PÁNEK Jaroslav - PROCHÁZKOVÁ Eva (edd.), Regionální vlastivěda periodika a je

jich místo v historiografii (Vlašim 24.-25. listopadu 2011), Vlašim - Benešov 2012.
PETRŮ Václav, Klášter Želiv, Praha 1898.
PLAČEK Přemysl, Počátky konců slávy pacovského soukenictví, Vlastivědný sborník 

českého jihovýchodu 5, 1927, č. 10, s. 150-153.
PLAČEK Václav, Atropa Belladonna. Humoresky a šílenstva, Praha [1910].
PLAČEK Václav, Jak slavili pacovští soukeníci v masopustě r. 1831 svoje kassací, Vlas

tivědný sborník českého jihovýchodu 3, 1922-1923, č. 5-6, s. 86-88.
PLAČEK Václav, Pláňata. Humoresky, povídky a frašky (1890-1900), Praha [1904].
PLAČEK Václav, Pravdivá povídka o Janu Celeroví Starosvětský obrázek, Praha 1902.

445



POCHE Emanuel, Umělecké památky Čech, Praha 1977-1982.
POKORNÁ KORYTAROVÁ, Lenka, Národopisná témata na stránkách kalendáře 

Koleda a časopisů Koleda a Komenský, Národopisný věstník 30, 2013, s. 51-54.
PROFOUS Antonín a kol., Místní jména v Čechách. Jejich vznik, původní význam 

a změny 1-5, Praha 1954-1960.
PROUZA Libor - PROUZOVÁ Marie, Kaliště. Gustav Mahler, Beroun 2010.
RADILO VÁ Jana, Košetická škola v proměnách času. 100 let od postavení první školní 

budovy 1913-2013, Košetice 2013.
ROHÁČEK Jiří - UHLÍKOVÁ Kristina (edd.), Zdeněk Wirth pohledem dnešní doby. 

Soubor příspěvků, Praha 2010.
ROUBÍČEK Salesius, Senožaty, Votavožaty, Zálesí 1, 1919-1920, č. 3, s. 44.
ROUBÍK František, Soupis zaniklých osad v Čechách, Praha 1959 (= Studie a prame

ny 17; = Práce ČSAV. Sekce historická 161).
SAK Robert (ed.), Marie Červinková-Riegrová, Bernard Bolzano, Mladá Vožice 2001.
SEDLÁČEK August, Hrady, zámky a tvrze království Českého, Praha 1884-1927.
Seznam míst v Království českém. К rozkazu vysokého c. k. místodržitelství českého 

nazákladě úřadních udání sestaven, Praha 1893 a 1913.
SCHALLER Jaroslaus, Topographie des Königreichs Böhmen, Praha - Vídeň 1785

1791.
SCHREIBEROVÁ Věra, 525 let obce Bedřichov, Pacov 2000.
SIMANDL Jinadřich, Pověst o propadlém mlýnu, Vlastivědný sborník českého jiho

východu 4, 1925-1926, č. 6, s. 95-96.
SIMOTA Vlastimil (ed.), Sborník Městského muzea Antonína Sovy v Pacově, Pacov 

2016.
SIMOTA Vlastimil, Vzpomínka na prof. Josefa Hamerníka, Vlastivědný sborník Pel

hřimovska 12, 2001, s. 206.
SKOŘEPOVÁ Markéta, Kramářské písně ze sbírky Muzea Vysočiny Pelhřimov, Pel

hřimov 2016.
SMRČKA Vít, Dějiny psané národopisom, Praha 2011.
SOMMER Jan - UHLÍKOVÁ Kristina (ed.), Josef Soukup - Jan Valchář, Soupis pa

mátek historických a uměleckých v politickém okresu ledečském, Praha 2010.
SOMMER Johann Gottfried, Das Königreich Böhmen. Statistisch-topographisch 

dargestellt von Johann Gottfried Sommer, Praha 1833-1849.
SOUKUP Josef, Soupis památek historických a uměleckých v Království českém od 

pravěku do počátku XIX. století. XVIII. Politický okres Pelhřimovský, Praha 1903.
SOUKUPOVÁ Zora, Jihočeské tance, České Budějovice 1979-1980.
STEINOVÁ Iva, Even zikaron. Paměť židovských náhrobních kamenů - Nová Cere- 

kev, Nová Cerekev 2014.
STEJSKAL Jindřich, Pacovské pověsti. Čeřenova branka, Vlastivědný sborník české

ho jihovýchodu 1, 1920-1921, č. 1, s. 15.
STEJSKALOVÁ Eliška, Regionální osobnosti Pacova, Vlastivědný sborník Pelhři

movska 8, 1997, s. 79-104.

446



STRÁNSKÁ Drahomíra, Lidové kroje v Československu. Díl L, Čechy, Praha 1949.
SVOBODA Josef František - CHOTEK Karel, Moravské Horácko. Lidové umění 

a zvykosloví. Díl 3., Praha 1930.
ŠEREDOVÁ Anna, V Hlubníku, Zálesí 3, 1921-1922, č. 3, s. 46.
ŠTĚPÁNOVÁ Irena, Renáta Tyršová, Praha 2005.
ŠTĚPÁNOVÁ Irena - Jaroslav MALINA, Člověk a lidová kultura. Člověk a lidový 

oděv - lidový oděv v životě člověka, Brno2005.
ŠTĚPÁNOVÁ Irena - SOCHOROVÁ Ludmila - Jan PARGAČ - Stanislav BROU

ČEK, Mýtus českého národa aneb Národopisná výstava českoslovanská 1895, Pra
ha 1996.

ŠTĚPÁNOVÁ Irena, Lidový oděv v Čechách 19. století. Svazek L, Praha 1984.
ŠŤOVÍČEK Ivan a kol., Zásady vydávání novověkých historických pramenů z obdo

bí od počátku 16. století do současnosti. Příprava vědeckých edic dokumentů ze 
16.-20. století pro potřeby historiografie, Praha 2002.

TĚTIVA Jiří (ed.), Křečská farní kronika, Černovice 1999.
THON Jan, Knihovníci a knihomilové, Praha 1947.
TOMÁŠEK Jan, Hrad Kámen a jeho poslední soukromý majitel Antonín Fleissig, Pelhři

mov 2007.
TOMEK Václav Vladivoj, Dějepis města Prahy I, Praha 1855.
TUREK Jaroslav - KOPÁČ Ladislav, Místopis klášterství želivského kolem roku 1200, 

Časopis Společnosti přátel starožitností 49-50,1941-1942, s. 196-217.
TYLLNER Lubomír, Lidová píseň na Pelhřimovsku, in: Příspěvky к hudebním tradi

cím Pelhřimovska, Pelhřimov 1984, s. 58-75.
TYLLNER Lubomír, Lidové písně z Pelhřimovska II (Podstražišťské písně), Pelhři

mov 1986.
TYLLNER Lubomír, Lidové písně z Pelhřimovska III (Pacovsko), Praha 1993.
URFUS Valentin - VÍT Jaroslav - WIESER Stanislav (edd.), Kamenné kříže Čech 

a Moravy, Praha 2001.
VÁCHA V, Zázračná studánka, Zálesí 8, 1926-1927, č. 2, s. 31-32.
VALCHÁŘ Jan, Ledečsko a Dolnokralovicko. Výňatek z vlastivědného díla Království 

české, Praha 1912.
VEČERKO VÁ, Eva, Obyčeje a slavnosti v české lidové kultuře, Praha 2015.
VÍT Jaroslav (ed.), Kamenné kříže Čech a Moravy. Sborník Společnosti pro výzkum 

kamenných křížů, Aš 2007.
VLASÁK Antonín Norbert, Okres Dolno-Kralovický v Čáslavsku. Nástin historic- 

ko-archaeologický (= Bibliotéka místních dějepisův pro školu a dům; svazek 11., 
Praha 1884).

VONDRUŠKA, Vlastimil, Slovník starého zemědělského nářadí, nástrojů a strojů 
(1750-1914). Díl 1-2, Roztoky u Prahy 1989.

VYCPÁLEK, Josef, České tance: 145 (s varianty 185) českých lidových tanců, které 
zejména na Rychnovská, Choceradsku i Táborskú sebral a zevrubně (za účelem 
naučení), Praha 1921.

447



WOITSCH, Jiří - JÚNOVÁ MACKOVÁ Adéla a kol, Etnologie ve zúženém prosto
ru, Praha 2016.

ZÍBRT, Čeněk, Jak se kdy v Čechách tancovalo. Dějiny tance v Čechách, na Moravě, 
ve Slezsku a na Slovensku od nejstarší doby až do konce 19. století se zvláštním 
zřetelem к dějinám tance vůbec, Praha 1960.

ŽEMLIČKA Josef, Počátky Čech královských, Praha 2002.
ŽUPANIČ Jan a kol., Encyklopedie knížecích rodů zemí Koruny české, Praha 2001.

448


